IX. His peractis Arseniatæ imperatorem adeunt et ab eo petunt, ut Arsenii patriarchæ cadaver in urbem referatur. Ea postulatio minime simplex fuit, sed ab aliori consilio profecta, uti scilicet factum illud Arseniatis palam honorificum esset, Josephitis vero clam ignominiosum. Facile tamen impetratum est. Cum autem corpus ad Eugenii portam usque perlatum esset, patriarcha cum omni clero, et imperator cum toto senatu descenderunt, atque ita cum hymnis insignibus et facibus in sanctæ Sophiæ amplissimam ædem est perductum. Sed postea Theodora, Michaelis imperatoris e sororo Eulogia neptis, Muzalonis primum, deinde Raulis, utriusque protovestiarii uxor, idem corpus dari sibi petit, et in divi Andreæ monasterio, quod ipsa renovarat, reposuit.

πρωτοβεστιαρίου, ὕστερον δὲ τοῦ Ῥαοῦλ, πρωτοβεστιαρίου καὶ αὐτοῦ γενομένου.

## CAPUT II.

*Andronicus viduus ab Hispanorum rege uxorem petit. Irene ei datur, idque inconsulto Papa. Mos vetus Latinorum principum. Irenes elogium. Gregorius Cyprius Vecco invidet. Eum relegari curat. Vecci querelæ. Synodus. Vecci eloquentia. Gregorius patriarcha et Muzalo magnus Logotheta eum resellunt. Muzalonis auctoritas. Insigne dignitatis. Veccus disputando nihil proficit. Communionem adversariorum repudiat. In exilium denuo mittitur cum Melitenota et Metochite. Crudelitas zelotarum in eos, qui Latinæ Ecclesiæ adhaeserant. Justa crudelitatis pœna. Andronicus paterni sceleris vindictam timet. Lascarium cæcum invisit et solatur. In Orientem abit.*

[P. 102] Α'. Ἐπεὶ δὲ καὶ τῷ βασιλεῖ (23) σύζυγος οὐκ ἦν τνηκαῦτα (προετὸν ἦν γὰρ (24) ἡ ἐξ Οὐγγρίας ἐλθοῦσα προτέρα τούτου γυνὴ ἐπὶ δυοῖ, τῷ τε βασιλεῖ Μιχαὴλ καὶ Κωνσταντίνῳ τῷ δεσπότη), διαπρεσεύεται πρὸς τὸν ῥῆγα τῆς Ἰσπανίας (25)·

I. Sed cum imperator tunc conjugem non haberet (nam prior uxor, quæ ex Hungaria venerat, duobus filiis Michaele imperatore et Constantino **168** Despota relictis decesserat), legatos ad Hispaniæ regem mittit : qui libenter ei misit, non

## Variorum notæ.

(20) Idem Pachym. lib. vii, cap. 31. DUCANG.  
(21) Vide Constantinop. Christ. lib. i, sect. 6, n. 4. DUCANG.

(22) De hac æde, ut de Theodora ejus conditricem, quam Ῥαύλαιναν a secundo conjugio vocat Pachymeres, lib. viii, cap. 10, multa sunt a nobis observata in notis ad lib. xiii *Annal. Zonaræ*, n. 2, et in *steinmate Palæologorum*. DUCANG. — De hac Theodora, et de templo S. Andreæ ab ea instaurato, exstant in Codice Colbertino n. 5018, tria Maximi Planudæ historica Epigrammata, edita a Ducangio in notis ad lib. xiii *Zonaræ*, sed mendosissima. [Emendationes quas adducit Boivin, ex codd. Couslin, jam adhibuimus in editione *Zonaræ*. Vide tom. CXXXIV, col. 1145. Edit.]

(23) Pachymer. lib. vii, cap. 33. DUCANG.  
(24) Anna filia Stephani V, regis Hungariæ. Pachymeres lib. vii, cap. 28. DUCANG. — Προετὸν ἦν γυνὴ τῆς ἐξ Οὐγγρίας. Anna scilicet. Leo Cinnamius

in calce codicis Regii 2951 : Τὸ παρὸν βιβλίον ἐγγράφη διὰ χειρὸς ἐμοῦ Λέοντος τοῦ Κινάμου, τελειωθὲν σὺν Θεῷ μηνὶ Μαρτίῳ ἰδ', Ἰνδικτιώνος Ε', ἡμέρᾳ ἑβδόμῃ, ἔτους στψπδ', ἐπὶ τῆς βασιλείας . . . τοῦ τε κυροῦ Μιχαὴλ Δούκα Ἀγγέλου Κομνηνοῦ τοῦ Παλαιολόγου καὶ νέου Κωνσταντίνου, καὶ Θεοδώρας τῆς εὐσεβεστάτης Ἀγούστης, καὶ τοῦ κύρου Ἀνδρονίκου Κομνηνοῦ τοῦ Παλαιολόγου, καὶ ἌΝΝΙΣ τῆς εὐσεβεστάτης Ἀγούστης, etc. *Hic liber scriptus est manu mea Leonis Cinnami, absolutus (cum Deo) die 14. mensis Martii, Indictione 4, die 7, anno 6784, imperantibus Dom. Michaelis Duca Angelo Comneno novo Constantino, Theodora reliquiosissima Augusta, Dom. Andronico Comneno Palæologo, et Anna religiosissima Augusta.* Erat is annus Christi 1276, ætatis autem Andronici 13. BOIVIN.

(25) Cujus erat ἐκγόνη, inquit Pachymeres : quippe Beatrix uxor Guichini VI, marchionis Mou-

filiam suam, sed aliam cognatione sibi conjunctam, A  
nempe Irenen, marchionis illius neptem, qui urbe  
capta Thessalonicam cum finitimis locis sibi vindica-  
rat. Eam, inquam, rex Hispaniæ misit præter mo-  
rem apud Latinos antiquitus receptum, permissu  
papæ non exspectato. Etenim Latinis illustrioribus  
mos est, ut affinitates cum Romanis non prius jun-  
gant quam a papa licentiam acceperint. Sed ille  
rex, quia alicujus scandalii occasione interdicto  
damnatus fuerat a papa, eodem scandalii prætextu  
usus est, ut puellam clam ablegaret, Romanorum  
imperatricem futuram. Excedebat tum imperator  
annum ætatis tertium et vicesimum, nova autem  
nuptia Irene undecimum : quam et vultus venustas  
et elegantia morum haud mediocriter ornabant.  
κοστὸν ἔτος ἀμείβων (27)· ἐνδέκατον δ' ἡ νέα σύζυγος ἡ Εἰρήνη, ἥ δὴ καὶ κάλλος καὶ ἀρμονία τῷ ἦθει  
καὶ τῷ προσώπῳ ἐπέπρεπεν οὐ μικρά.

II. Cum autem, velut in humidioribus lignis B  
vermes nascuntur, ita etiam in ambitiosis ingeniis  
æmulationis et invidiæ stimuli vulgo existant con-  
tra ejusdem artis professores, in eo præsertim  
genere in quo maxime elaborabant : sic Gregorium  
patriarcham angebat vivida illa ingenii et facundiæ  
vis, quæ in Vecco erat : eique haud ferendum vi-  
debatur, si solus ipse inter illius ætatis Græcos  
celebris, et inter patriarchas quoque eruditos cele-  
brem se fore sperans, illius in disputationibus elo-  
quentia superat tanto honore fraudaretur. Qua  
de causa **169** relegationem ejus non parum promo-  
vit. Ille autem versus radices Olympi relegatus  
cælo et terræ injuriam, ut dicebat, et immanitatem  
illam prædicare non destitit, qua illi adversum  
se immisericorditer usi fuissent, cum in pœna de-  
cernenda humanius secum agere potuissent : erepto  
videlicet sacerdotio contentos curare oportuisse ne  
quid ipsi deesset, et homini homines consulere  
debuisset ; idque eo magis quod magna gloria ex-  
cidisset, et ob eam ipsam causam magna consolati-  
one egeret, quantum ad ea omnia quibus rerum  
necessariarum inopia sublevaretur. Itaque ab omni